
1Ano XII  - Nº 1341 - SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO XII - Nº 1341-  SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

    PORTARIA Nº 042, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE:
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 dias de Férias para o mês de DEZEMBRO de 
2021, com efeito a partir de 01/12/2021, conforme relação abaixo:

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
          
São Francisco de Itabapoana, 14 de dezembro de 2021.

         
ERBSON GOMES PIRES

                   secretário Municipal de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, 
HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Presencial nº. 069/2021, processo administrativo n.º 1208/2021, cujo objeto 
é Registro de  preços para futura e eventual contratação de empresa para limpeza e desinfecção dos reservatórios  de água 
das Escolas e Creches Municipais, à empresa: 
EPRB CABRAL E GONÇALVES LTDA -ME. Perfazendo o valor total de R$ 45.651,00  (quarenta e cinco mil, seiscentos e 
cinquenta e um reais).  
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 45.651,00 (quarenta e cinco mil,  seiscentos e cinquenta e um reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 17 de dezembro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

NOTIFICAÇÃO POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO CONTRATUAL. 

ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI-EPP, CNPJ nº 00.226.324/0001-42, com  sede na Rua 
R-5 nº 140 QD. R-9 LT. 19, Setor Oeste – Goiânia – Goiás, vencedora do item 05 – Disjuntor  Bipolar 50A, regularmente 
notificada a proceder a assinatura da Ata de Registros de Preços n° 120/2021, quedou-se inerte, prejudicando a essencial 
e regular prestação dos serviços públicos, em franco prejuízo  ao interesse público e coletivo. O fato ofende ao item 15.2.3 
do Edital do Pregão Presencial – SRP nº  060/2021, processo nº 1514/2021, caracterizando-se assim o descumprimento 
total das condições  editalícias, onde devem ser aplicadas as sanções previstas no item 17 do referido Edital. Neste sentido,  
reiteramos as solicitações para assinatura da Ata de Registro de Preços n° 120/2021, em 24 (vinte e  quatro) horas, ficando 
a empresa ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI-EPP,  devidamente NOTIFICADA, que o não 
atendimento acarretará a pena de aplicação das sanções cabíveis.  
São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de dezembro de 2021. 

JÚLIO CÉSAR NUNES BARBOSA 
Diretor do Departamento de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, 
a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA 
LEMOS, no uso das atribuições legais, regimentais e com 
fundamento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, 
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, 
bem como o amparo  do parecer da Procuradoria Geral 
do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o  Pregão Presencial nº. 070/2021, processo adminis-
trativo n.º 3749/2021, cujo objeto é Registro de  preços 
para futura e eventual aquisição de emulsão asfáltica 
RL1C, à empresa: 
TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Perfa-
zendo o valor total de R$ 625.440,00  (seiscentos e vinte 
e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 625.440,00 
(seiscentos e vinte e cinco  mil, quatrocentos e quarenta 
reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 17 de dezembro de 
2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a 
Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEM-
OS, no uso das atribuições legais, regimentais e com funda-
mento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concom-
itante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o 
amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DE-
CIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Pres-
encial nº. 068/2021, processo administrativo n.º 3219/2021, 
cujo objeto é  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANS-
PORTE ESCOLAR INTERNO PARA ALUNOS DE ESCOLAS  
MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITA BAPOANA/RJ, à empresa: 
MERCANTIL AUXILIAR DA INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. 
Perfazendo o valor total de R$  3.112.266,00 (três milhões, 
cento e doze mil, duzentos e sessenta e seis reais).  Perfa-
zendo esta licitação o valor global de R$ 3.112.266,00 (três 
milhões, cento e  doze mil, duzentos e sessenta e seis reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 16 de dezembro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 002/2022 
Nº. Processo: 3780/2021
Dia: 05/01/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de material para pavimentação de ruas
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 16/12/2021.

 
Júlio César Nunes Barbosa

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 001/2022 - FMAS
Nº. Processo: 3920/2021
Dia: 04/01/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 16/12/2021.
  

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 001/2022 
Nº. Processo: 4042/2021
Dia: 03/01/2022	 Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de material elétrico.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 16/12/2021. 

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro



2 Ano XII  - Nº 1341 - SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


